
 

 

COMUNE DI MARTIRANO 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

      

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N°  15  DEL  15/03/2022 
 

 
 

 

OGGETTO:  Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la rigenerazione  

                       culturale e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare nell’ambito del PNRR,  

                       Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 –  

                       Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio  

                       culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”,  

                       finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU. APPROVAZIONE Interventi  

                       di valorizzazione centro storico di Martirano – Ospitalità – Viabilità – Arte e  

                       Mestieri – Marketing Territoriale. 

 

 
L’anno Duemilaventidue il giorno quindici (15) del mese di Marzo alle ore  9,40 nella sala Consiliare 

del Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n.01/2020, la Giunta Comunale, 

convocata dal Sindaco, si è riunita con la presenza dei Signori: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Partecipa il Segretario Comunale, reggente a scavalco Dr. Peppino Cimino, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Presiede il Sindaco, Bartolotta Francesco, il quale constatato preliminarmente: che gli intervenuti sono in 

numero legale, 

che tutti i presenti muniti dei dispositivi di sicurezza, sono disposti assicurando tra di loro la distanza  

ben oltre quella minima di un metro, prescritta dai DPCM in materia di emergenza sanitaria da COVID- 

19; 

 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 

premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma dell’art. 

49, T.U. 267/2000 
 
 

 
 

 
 

ASSESSORI  PRESENTI ASSENTI 

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X  

CARULLO PIERO Vice Sindaco X  

AIELLO ANTONELLO Assessore X  



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che: 

 
il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 

luglio 2021;  

 

- con la Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 

(M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, è 

previsto l'Investimento 2.1: “Attrattività dei Borghi storici”;  

 

- è stato pubblicato l’avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la rigenerazione 

cul-turale e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – 

Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 

“Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: 

“Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU;  

 

- tale avviso prevede all’art. 4 comma 1 che “Le candidature per il finanziamento dei Progetti locali di 

rigenerazione culturale e sociale possono essere presentate da Comuni in forma singola o aggregata con 

popolazione residente complessiva fino a 5.000 abitanti entro e non oltre il 15/03/2022;  

 

CONSIDERATA la volontà di questa Amministrazione di partecipare al predetto bando PNRR del 

ministero della cultura per l’attratività dei borghi storici; 

 

ESAMINATA la proposta descrittiva del “Progetto Interventi di valorizzazione centro storico di 

Martirano – Ospitalità – Viabilità – Arte e Mestieri – Marketing Territoriale” comprensivo del 

programma di investimento complessivo e di quello relativo a ciascun intervento, del piano economico e 

finanziario di gestione e dei principali risultati attesi, in conformità e rispondenza al format di cui 

all’allegato A del bando redatto dall’ utc del comune di martirano nella persona del Geom. Rosuccio 

Funari responsabile del Servizio Tecnico; 

 

DATO ATTO che il relativo quadro economico di spesa risulta essere il seguente:



 

 

 

 

 

SEZIONE 2 - Quadro complessivo di tutte le Linee di Azione e degli interventi inclusi nel Progetto locale 

di rigenerazione culturale e sociale  
Linea di azione Intervento Soggetto Attuatore Costo totale  

(netto IVA) 

Costo totale  

(lordo IVA) 

Realizzazione/pote

nziamento di 

servizi e 

infrastrutture 

culturali 

 

1 Co-working Comune di Martirano 95.000,00 115.900,00 

2 Martirano-point Comune di Martirano 80.065,00 97.680,00 

3  0,00 0,00 

4  0,00 0,00 

…  0,00 0,00 

Realizzazione di 

iniziative per la 

tutela e 

valorizzazione del 

patrimonio della 

cultura immateriale    

1 Ricrea la cultura con  Arti e 

mestieri 

Comune di Martirano 101.656,00 124.020,00 

2 Assapora il Borgo Comune di Martirano 98.000,00 119.560,00 

3 Musica per Martirano Comune di Martirano 25.000,00 30.500,00 

4  0,00 0,00 

…  0,00 0,00 

Realizzazione di 

iniziative per 

l’incremento della 

partecipazione 

culturale e per 

l’educazione al 

patrimonio delle 

comunità locali 

1  0,00 0,00 

2  0,00 0,00 

3  0,00 0,00 

4  0,00 0,00 

…  0,00 0,00 

Realizzazione di 

attività per il 

miglioramento e la 

razionalizzazione 

della gestione di 

beni, servizi e 

iniziative 

1 Scopri Martirano Comune di Martirano 25.000,00 30.500,00 

2  0,00 0,00 

3  0,00 0,00 

4  0,00 0,00 

…  0,00 0,00 

1 Martirano in virtual tour Comune di Martirano 40.000,00 48.800,00 



 

 

Realizzazione di 

infrastrutture per la 

fruizione culturale-

turistica 

2   0,00 0,00 

3  0,00 0,00 

4  0,00 0,00 

…  0,00 0,00 

Realizzazione 

iniziative per 

l’incremento 

dell’attrattività 

residenziale e 

contrastare l’esodo 

demografico 

1 Residenza d’artista Comune di Martirano 102.000,00 124.400,00 

2 La casa dell’amicizia Comune di Martirano 120.000,00 146.400,00 

3  0,00 0,00 

4  0,00 0,00 

…  0,00 0,00 

Realizzazione di 

azioni di supporto 

alla comunicazione 

e diffusione delle 

informazioni 

sull’offerta del 

territorio (borgo) 

1 WEB - Martirano Comune di Martirano 10.000,00 12.200,00 

2  0,00 0,00 

3  0,00 0,00 

4  0,00 0,00 

…  0,00 0,00 

Realizzazione di 

azioni di 

cooperazione 

interterritoriale 

1  0,00 0,00 

2  0,00 0,00 

3  0,00 0,00 

4  0,00 0,00 

…  0,00 0,00 

Altro: [indicare] 1  0,00 0,00 

2  0,00 0,00 

3  0,00 0,00 

4  0,00 0,00 

…  0,00 0,00 

TOTALE PROGETTO LOCALE DI RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE € 696.721,00 €1 850.000,00 
 

 

                                                 

 



 

 

 
 

 

Ritenuto altresì di dover procedere all’approvazione della proposta descrittiva predisposta dall’ufficio 

tecnico comunale; 

Visti  

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, nella parte ancora vigente 

- Lo Statuto dell’Ente; 

- il Decreto Legislativo 267/2000 e  successive modifiche ed integrazioni; 

- pareri di regolarità tecnico –amministrativa, resi ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 267/2000. 

Con voti unanimi favorevole resi a i sensi di legge 

 

DELIBERA 

 

La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

 

1. di APPROVARE la proposta descrittiva del “Interventi di valorizzazione centro storico di Martirano 

– Ospitalità – Viabilità – Arte e Mestieri – Marketing Territoriale” comprensivo del programma di 

investimento complessivo e di quello relativo a ciascun intervento, del piano economico e finanziario di 

gestione e dei principali risultati attesi, in conformità e rispondenza al format di cui all’allegato A del 

bando redatto dall’ utc del Comune di Martirano nella persona del Geom. Rosuccio Funari responsabile 

del Servizio Tecnico, nonché il relativo quadro economico riportato in premessa.  

2. di DARE ATTO che l’opera in questione sarà inserita nel 1° aggiornamento al PROGRAMMA 

TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024 e che troverà copertura finanziaria mediante 

concorso al bando evidenziato nella premessa;  

3. di DARE ATTO che è stato assegnato al presente progetto il seguente codice CUP: I27B22000040006;  

4.  di DARE ATTO che il progetto non prevede espropriazioni;  

5. di nominare il tecnico comunale, geom. Rosuccio Funari, Responsabile Unico del Procedimento.  

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

    IL SINDACO                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Bartolotta Francesco                                                                             f.to Dr. Peppino Cimino 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
f.to Geom. Rosuccio Funari 

_____________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione: 
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza  

      15/03/2022  (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000. 

(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. n. 

      267/2000).  

( ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line 

(art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).  

Martirano, 15/03/2022 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Peppino Cimino 

 

Firme autografe omesse ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 

 

 


